C. ZEMAHŞERÎ

467/1075 yılında Türkmenistan’ın Taşvuz bölgesine bağlı Zemahşer’de doğmuştur.

Fars kökenli olduğunu kabul edenlerin yanında Türk olduğunu söyleyenler de vardır.

Gençlik yıllarında Harizm, Buhara ve Bağdat gibi ilim merkezlerinde birçok âlimin

derslerine katılmıştır. Zemahşerî (ö. 538/1144) daha çok dirâyet tefsiri alanında eşsiz kabul

edilen Keşşâf isimli tefsiriyle tanınmıştır. Mezkur eserden de alıntılar yapan Bursevî’nin

başvurduğu diğer bir eseri Rebû‘u’l-ebrâr ve nuşûşü’l-ahbar’dır. Muhâdarât11 sahasında

önemli bir yere sahip olan bu eser, halifelerin, sahabilerin ve fakihlerin hikmetli sözleriyle

ibaret alınacak hikayeler ve meşhur şairlerden iktibaslar içermektedir. Bursevî, sidretü’l-

müntehâ ile ilgili izahlarda bu kaynaktan faydalanmıştır. Eser üzerine çeşitli şerh ve ihtisar

çalışmaları yapılmıştır. Amasyalı Hatibzâde Muhyiddin Mehmed’in (ö. 901/1496) Ravzü’l-

ahyâr isimli ihtisar çalışmasını Âşık Çelebi (ö. 979/1572) II. Selim adına Türkçe’ye

çevirmiştir.12 Eserin bir bölümünün edisyon kritiğini içeren bir doktora çalışması da

yapılmıştır.13

D. RUZBİHÂN BAKLÎ

Altıncı yüzyılın ilk çeyreğinde Fesâ’da doğan Baklî (ö. 606/1209), İranlı meşhur bir

sûfîdir. Asıl adı Ruzbihân lakabı ise Sadreddin’dir. Ayrıca şathiyeleriyle bilindiği için

şeyh-i şattâh olarak da anılmaktadır. Doğduğu topraklarda tasavvufa intisap etmiş, sülûku

esnasında Irak, Kirman, Hicaz ve Şam gibi beldelere hicret etmiştir. Tasavvufa aşk ve

hikmetini, rü’yeti ve nasıl gerçekleştiğini, sidretü’l-müntehâyı ve Necm suresinde “âyât”

olarak ifade edilenleri bu tefsirden faydalanarak açıklamıştır. Eserde Sülemî’nin (ö.

412/1021) Hakaiku’t-tefsir’i ve Kuşeyrî’nin Letâifu’l-işârât’ından faydalanılmış ve

tasavvufî terimlere geniş yer verilmiştir.15

E. FAHREDDİN RÂZÎ

Arap asıllı bir aileye mensup olan Râzî (ö. 606/1210) 543/1149 tarihinde Rey’de

doğmuştur. Kelam ilmini dair Gâyetü’l-merâm isimli eseri kaleme alan babası, onun ilk

hocasıdır. Cürcan, Tus, Herat, Harizm, Buhara, Semerkant, Hucend, Belh ve Gazne ilim

tahsili için seyahat ettiği bölgelerden bazılarıdır. Üstün zekası, güçlü hafızası ve etkili

hitabetiyle tanınan ve VI.

Fusûsu’l-hikem’in dünyanın farklı dillerine çevirisi19

bulunmakla birlikte Fütûhâtü’l-Mekkiyye20 şimdilik sadece Türkçe’ye tercüme

edilebilmiştir. Fusûsu’l-hikem daha muhtasar ve yoğun iken Fütûhâtü’l-Mekkiyye daha

hacimli ve detaylıdır.21

G. NECMEDDİN DÂYE

573/1177 yılında Rey’de doğan Necmeddin Dâye (ö. 654/1256) yirmili yaşlarda

ilim tahsili için buradan ayrılmıştır. Mısır, Hicaz, Horasan, Azerbaycan, Harizm, Anadolu

gibi pek çok farklı yerde bulunmuştur. Harizm’de iken Necmüddin Kübra’ya (ö. 618/1221)

intisap etmiştir. Yaklaşık on tane eser kaleme alan Dâye’nin önemli eserlerinden biri

Bahrü’l-hakâik ve’l-meânî fi tefsiri’s-seb‘i’l-mesânî’dir. Anadolu’dan Bağdat’a döndüğü

dönemde kaleme aldığı bu hacimli tefsir Aynü’l-hayat ve Te’vilatü’n-necmiyye isimleriyle

de anılmaktadır. Bursevî İsrâ suresinin “sübhân” kelimesi ile başlamasının hikmetini, semi’

ve basîr isimlerini, Necm’in neyi ifade ettiğini, o gece Hz. Peygamber’e neyin

vahyedildiğini, rü’yet meselesini, ayette ifade edilen sidretü’l-müntehâyı kaplayan şeyin ne

olduğunu ve “âyât” olarak ifade edilenleri açıklarken bu tefsirden faydalanmıştır. Kur’an-ı

Kerim’in zahirî ve batınî manalarını biraraya getiren bu eser Zâriyat suresinin 18. ayetinde

sona ermiş, yine bir Kübrevî şeyhi olan Alaüddevle Simnânî (ö. 736/1336) tarafından

tamamlanmıştır. Bazı kaynaklarda yanlışlıkla Necmüddin Kübra’ya atfedilmiştir.22 Ruhu’l-

beyan’ın tasavvufî yönünü oluşturan işarî tefsirlerdir ve bu tefsirler içerisinde Bursevî’nin

en önemli kaynağı Bahrü’l-hakâik’tir.23

H. MEVLANA

Horasan’ın Belh şehrinde 604/1207 yılında doğan Mevlana (ö. 672/1273), hayatını

geçirdiği Anadolu’ya nisbetle Rumî olarak da anılmaktadır. Sultanü’l-ulema unvanıyla

tanınan Bahaeddin Veled’in (ö. 628/1231) oğludur. Bazı kaynaklara göre Bahaeddin, sahip

19 Muhyiddin Muhammed b. Ali İbnü’l-Arabî, La Sagesse de Prophetes, çev. Titus Burckhardt, Paris,

1955; The Bezels of Wisdom, çev. R.W.J. Austin, Paulist Press, New Jersey, 1980; Fusûsu’l-Hikem,

çev.

Moğol istilasından kaçmak için Belh’i terk etmek zorunda kaldığı belirtilmiştir. Bir süre

farklı bölgelerde bulunduktan sonra Konya’ya yerleşmişlerdir. Aklî ve naklî ilimlerden

icazet aldıktan sonra farklı medreselerde dersler okutmaya başlayan Mevlana’nın gönül

dünyasının mimarı Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247) kabul edilmektedir. Mevlana, Anadolu’da

kurulan tarikatlardan biri olan Mevlevîliğin kurucusu olmakla kalmayan, tasavvuf tarihinin

müstesna şahsiyetlerinden biridir. Divân-ı Kebîr, Mesnevî, Fîhi mâ fîh, Mecâlis-i Seb‘a ve

Mektubât gibi eserleri mevcuttur.24 Bursevî bazı meselelerin izahına girmeden önce onun

beyitlerinden örnekler vermektedir.

İ. SADREDDİN KONEVÎ

Anadolu Şelçuklu Devleti’nin üst düzey bir yöneticisi olan Mecdüddin İshak’ın (ö.

618/1221) oğlu olan Konevî (ö. 673/1274) 606/1209 yılında Malatya’da doğmuştur. Tahsil

hayatı ile ilgili söylediği “iki âlimden yararlandım biri Evhadüddin (ö. 635/1238) diğeri

İbnü’l-Arabî’dir” sözü kimler tarafından yetiştirildiğini ifade etmektedir. Fakat hayatındaki

en önemli isim İbnü’l-Arabî’dir denilebilir. Vahdet-i vücûd düşüncesinin en büyük ikinci

temsilcisi olan Konevî, filozof bir sûfî olarak kabul edilmektedir. Eserlerinde vahdet-i

bulan Seâlibî (ö. 875/1471) özellikle yöneticilerle bir araya gelmemeye özen göstermiştir.

Bursevî’nin kaynak olarak kullandığı eseri Cevâhiru’l-hisân fi tefsiri’l-Kur’an’dır. Rivayet

tefsiri olarak kaleme alınan eser 833/1428 yılında tamamlanmıştır. Ebu Zeyd Seâlibî, İbn

Atıyye Endelüsî’nin (ö. 542/1148) Muharrerü’l-veciz isimli eserinin muhtasarı

mahiyetindeki tefsirini hazırlarken yüz kadar kaynaktan faydalanmıştır. Tefsirde nüzul

sebeplerine, kıraat vecihlerine ve lügavi izahlara yer verilirken ahkam ayetleri daha çok

Mâlikî mezhebine göre açıklanmıştır. Eser farklı tarihlerde pek çok defa basılmıştır.30

M. KÂŞİFÎ

İran’ın Horasan bölgesinde 830/1427 tarihinde doğduğu tahmin edilmektedir.

Vaazlarıyla tanındığı için Vâiz lakabını almış, şiirlerinde kullandığı Kâşifî da mahlasıyla

tanınmıştır. Herat’ta tanıştığı Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) vesilesiyle Nakşibendî

tarikatına intisab etmiştir. Doğduğu topraklarda Sünni olmakla itham edilen Kâşifî (ö.

910/1505), Herat’ta da Şiilikle itham edilmiştir. Nakşibendiyye’nin temel eserlerinden olan

Reşehât-ı Aynü’l-hayat isimli eserin müellifi Fahreddin Ali Safî (ö. 939/1535) onun

oğludur. Hüseyin Vâiz-i Kâşifî edebiyat, tefsir ve tasavvuf gibi çeşitli alanlarla ilgilenmiş

ve eser telif etmiştir. Bursevî’nin çok alıntı yaptığı isimlerden biridir. Cevâhiru’t-tefsir

ismini vererek dört ciltte tamamlamayı düşündüğü tefsirini ancak Nisa suresine kadar

yazabilmiş daha sonra Mevâhib-i ‘Aliyye ismini verdiği eserinde yarım kalan tefsirini

tamamlayabilmiştir. Sade bir dille ve Cevâhir’e göre daha kısa olarak kaleme alınan bu

eser 897-899/1491-1493 yılları arasında tamamlanmıştır. Bursevî, Hz. Peygamber’in

mi’râc dönüşü müşriklerle yaşadığı diyalogu yorumlarken, Necm suresinin yıldıza yemin

ederek başlamasını ve aynı suredeki “arkadaşınız” kelimesini açıklarken bu eserden alıntı

yaparak izah etmiştir. Birçok baskısı yapılan eser Ebulfazl Mehmed Efendi (ö. 982/1574)

tarafından Türkçeye çevrilmiştir. İsmail Ferruh Efendi (ö. 1840) de esere bazı ilave ve

kısaltmalar yapıp Mevâkib adıyla Türkçeye tercüme etmiştir.31 Kâşifî’nin bu eserinin

Urduca ve Peştuca tercümeleri de vardır.32

30 Ebu Zeyd Seâlibî, Tefsirü’s-Seâlibî, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud,Ali Muhammed Muavviz, Beyrut,

Hayatına dair yeterli

bilgi bulunmamaktadır. Yalnızca Kütahya’da müderrislik yaptığı ve orada öldüğü

bilinmektedir. Ahterî isimli sözlüğüyle tanınmakla birlikte siyer ve fıkıh alanlarında da eser

vermiştir. Ahterî-i Kebir diye de anılan bu Arapça-Türkçe sözlük Muslihuddin Mustafa’nın

(ö. 968/1560) en meşhur eseridir. Bazı Arapça kaynaklardan faydalanılarak 952/1545

yılında tamamlanan eser yaklaşık kırk bin kelime ihtiva etmektedir. Sözlük, Arapça

kelimelerin sülasî ve rubaî köklerini dikkate almaksızın yazılışlarına göre tertip edilmiş ve

kelimelerin Türkçe karşılıklarının yanında Arapça eş anlamlı kelimeler de verilmiştir.

Ayrıca kelime, manasına uygun örnek bir cümle içinde de kullanılmıştır. Pek çok

kütüphanede çeşitli yazma nüshaları bulunan Ahterî, İstanbul, Mısır, İran, Hindistan ve

Kırım gibi çeşitli bölgelerde basılmıştır.33

O. ŞA‘RÂNÎ

Kahire’nin Kalyubiye bölgesindeki Kalkaşen’de 898/1493 yılında doğan Ebu’l-

Mevâhib Şâ‘rânî’nin (ö. 973/1565) soyu Hz. Ali’ye ulaşmaktadır. İlk eğitimine babasıyla

başlayan Şa‘rânî pek çok âlimden dinî ilimler noktasında istifade etti. Sühreverdiyye’nin

kolları olan Necîbiyye ve Zeyniyye’den icazet almıştır. Sohbetinde bulunduğu şeyhler

arasında Muhammed Demirtaşî34 (ö. 935/1528) ve İbrahim Gülşenî35 (ö. 940/1534) de

vardır. Yirmi altı tarikattan el aldığı rivayet edilmektedir. Tasavvufî fikriyatının

oluşumunda İbnü’l-Arabî’nin etkisi görülmektedir. el-Yevâkit ve’l-cevâhir fî beyâni

33 Hulusi Kılıç, “Ahterî”, DİA, II, ss. 184-185. Detaylı bilgi için bk. M. Saadettin Aygen, Afyonkarahisarlı

Fakat

günümüze bunlardan yarısı dahi ulaşmamıştır.37 Bursevî’nin kaynak olarak kullandığı eseri

el-Cevâhir ve’d-dürer’dir. Bursevî, mi’rac gecesi kullanılan binitleri izah ederken,

suretlere dair yapılan izahlarda bu eserden faydalanmıştır. Eser Şa‘rânî’nin şeyhi Ali

Havvâs’a (ö. 941/1535) yönelttiği sorulara aldığı cevapları içermektedir.38

P. ALİ DEDE BOSNEVÎ

Bosna’nın Mostar kasabasında doğan Ali Dede (ö. 1007/1598), Halvetî

şeyhlerinden Bosnalı Bâlî Efendi’nin (ö. 960/1553) halifesi Nureddinzâde’nin (ö.

981/1574) mürididir. Bursevî’nin eserlerinde Es’iletü’l-hikem olarak zikrettiği eserin diğer

bir adı Havâtimü’l-hikem ve hallü’r-rumûz’dur. Eser tasavvufî ve kelamî pek çok konuyu

ihtiva etmektedir.39 Eserde İbnü’l-Arabî’nin Bosnevî üzerindeki etkisi net olarak

görülmektedir. Bursevi tefsirinde Hz. Peygamber’in mi’rac esnasında gördüğü en büyük

ayetleri, İsrân suresinin “sübhan” kelimesiyle başlamasının hikmetini açıklarken, Eserin

basılmış nüshasının kenarında Mahmud Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Ecvibetü’l-Irakıyye ‘alâ

es’ileti’l-Îraniyye isimli eseri yer almaktadır.40

Q. NUREDDİN HALEBÎ

975/1567’de Kahire’de doğdu. Uzun yıllar hocası Şemseddin Remlî’nin (ö.

1004/1596) derslerine devam etti. Kaynaklarda hayatı hakkında detaylı bilgi

bulunmamaktadır. Salihiyye Medresesi’nde müderrislik yapan Halebî (ö. 1044/1635) fıkıh,

hadis, Arap dili ve edebiyatı, tarih ve tasavvuf sahalarında çoğu şerh, haşiye ve telhis

olmak üzere kırktan fazla eser kaleme almıştır. Bursevî’nin kaynak olarak kullandığı eseri

es-Sîretü’l-Halebiyye ismiyle maruftur. 1043 yılında tamamladığı bu eseri İbn

geçtikçe yapılan yorumların zenginleştiği sonucunu doğurabilir. Bunda yukarıda ifade

edildiği gibi tasavvuf terminolojisinin gelişimi ve zaman-mekân faktörlerinin önemli bir

payı vardır. Fakat Muhasibî’nin (ö.243/857) Riâye’sinde veya Ebu Talib Mekkî’nin (ö.

386/996) Kûtu’l-kulûb’unda ya da Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) muhtelif eserlerinde mi’raca

dair geniş işârî izahların olmayışının tek sebebinin sadece ifade problemi mi olduğu

gündemde tutulması gereken bir sorudur.

Tezin ikinci bölümünde ortaya konulmaya çalışılan Bursevî’nin mi’raca dair

yaptığı izahlar ise çok renklilik arz etmektedir.